
ni c t-i .u-ii c P 
psl 	 r J% 

Hic L - IR212 ao 

% 6  ara 	Jt4ULIUVLQ PARA U114 NC)VQ TE!VIPO 

LEI MUNICIPAL N2  95912018 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 20.1112018 

O Prefeito do Município de HIDROLANDIA - Estado do Ceará, IRES MOURA 
OLIVEIRA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do 
Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 82 da Lei Complementar 111200 - 
LRF, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público 
em geral no âmbito do Município de HIDROLANDIA-CE, bem como na internet, através 
do site www.hidrolandia.ce.gov.br  a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA 
MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2019. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de HIDROLANDIA - Estado do Ceara. 

HIDROLANDIA, em 20 de NOVEMBRO de 2018. 

LL 
RES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



fl P c -i i 1 1 PL 
— 

1 i5:L Hacr:: LSjI 
MUDA A1D PARA UM NOVQ TEMPO 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCM a° 
0312000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle 
Externo, que a Prefeitura Municipal de HIDROLANDIA-CE, publicou mediante 
afixação nos locais de amplo acesso ao público em geral no âmbito do 
Município de HIDROLANDIA-CE e através do site www.hidrolandia.ce.gov.br , 
o DECRETO MUNICIPAL N2  3912018, de 20/NOVEMBRO/2018, que dispõe sobre a 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO, para o 
exercício financeiro de 2019, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de HIDROLANDIA - Estado do Ceará. 

HIDROLANDIA-CE, em 20 de NOVEMBRO de 2018. 

'rn M'o  CQ'4'.  
REI MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



48 	 flI4 c t'i tJ t.1 1 1 PL 

aia Hic. 	rJi 
e 	fr7L,ANc PARA UI1 NOVQ TEMPO 

DECRETO N2 4012018, 20 de NOVEMBRO de 2018. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal. de 
DesemboLso para fins da execução orçamentária 
do Município, no exercício financeiro de 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HIDROLANDIA-CE, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8, parágrafo único, da Lei 
Complementar n 2  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2019 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 
execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as 
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 29  O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 
desde Decreto. 

Art. 39  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

rri-~ 



c cE n 	*.j t1 1 ci i L 
— 
	

11  UnIÃ 

MUO.4N1O PARA UM NOVO TEIVIPO 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

Art. 42  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-
á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo 
II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 62 O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2019. 

Art. - Este Decreto vigorará de 12  de janeiro a 31 de Dezembro de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLANDIA, aos 28 de NOVEMBRO de 2018. 

&itC cÇ 
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.438.565,98 8.167.714,08 15,00 8.167.714,08 15,00 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.467.133,53 120.158,23 8,19 120.158,23 8,19 

1200.00.00.00.000 Contribuições 480.235,00 25.020,24 5,21 25.020,24 5,21 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 371.396,29 85.755,40 23,09 85.755,40 23,09 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 89.702,34 5.570,51 6,21 5.570,51 6,21 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 51.950.560,82 7.922.460,52 15,25 7.922.460,52 15,25 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 79.538,00 8.749,18 11,00 8.749,18 11,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.203.516,00 226.075,80 5,37 226.075,80 5,37 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 318.000,00 31.800,00 10,00 31.800,00 10,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 3.885.516,00 194.275,80 5,00 194.275,80 5,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.884.508,00 -920.283,06 0,00 -920.283,06 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.880.908,00 -919.563,06 18,84 -919.563,06 18,84 

9900.00.00.00.000 Outras deduções -3.600,00 -720,00 20,00 -720,00 20,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 7.473.506,82 13,90 7.473.506,82 13,90 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

(o- 
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.438.565,98 8.099.715,91 14,87 16.267.430,00 29,88 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.467.133,53 174.295,46 11,88 294.453,69 20,07 

1200.00.00.00.000 Contribuições 480.235,00 113.335,46 23,60 138.355,70 28,81 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 371.396,29 60.834,71 16,38 146.590,11 39,47 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 89.702,34 5.471,84 6,10 11.042,35 12,31 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 51.950.560,82 7.735.438,50 14,89 15.657.899,03 30,14 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 79.538,00 10.339,94 13,00 19.089,12 24,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.203.516,00 808.903,20 19,24 1.034.979,00 24,62 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 318.000,00 31.800,00 10,00 63.600,00 20,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 3.885.516,00 777.103,20 20,00 971.379,00 25,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.884.508,00 -786.058,09 0,00 -1.706.341,16 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.880.908,00 -785.338,09 16,09 -1.704.901,16 34,93 

9900.00.00.00.000 Outras deduções -3.600,00 -720,00 20,00 -1.440,00 40,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 8.122.561,02 15,11 15.596.067,84 29,01 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

(o- 
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - 3° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.438.565,98 7.528.663,20 13,82 23.796.093,23 43,71 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.467.133,53 134.682,85 9,18 429.136,55 29,25 

1200.00.00.00.000 Contribuições 480.235,00 90.764,41 18,90 229.120,11 47,71 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 371.396,29 53.183,94 14,32 199.774,06 53,79 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 89.702,34 22.963,79 25,60 34.006,15 37,91 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 51.950.560,82 7.215.932,89 13,89 22.873.831,92 44,03 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 79.538,00 11.135,32 14,00 30.224,44 38,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.203.516,00 770.048,04 18,31 1.805.027,04 42,94 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 318.000,00 31.800,00 10,00 95.400,00 30,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 3.885.516,00 738.248,04 19,00 1.709.627,04 44,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.884.508,00 -867.081,17 0,00 -2.573.422,33 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.880.908,00 -866.361,17 17,75 -2.571.262,33 52,68 

9900.00.00.00.000 Outras deduções -3.600,00 -720,00 20,00 -2.160,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 7.431.630,07 13,82 23.027.697,94 42,84 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - 4° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.438.565,98 9.354.936,72 17,18 33.151.029,99 60,89 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.467.133,53 338.027,56 23,04 767.164,12 52,29 

1200.00.00.00.000 Contribuições 480.235,00 73.043,74 15,21 302.163,86 62,92 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 371.396,29 41.224,98 11,10 240.999,05 64,89 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 89.702,34 29.162,23 32,51 63.168,38 70,42 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 51.950.560,82 8.857.570,61 17,05 31.731.402,54 61,08 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 79.538,00 15.907,60 20,00 46.132,04 58,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.203.516,00 740.037,72 17,60 2.545.064,76 60,54 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 318.000,00 79.500,00 25,00 174.900,00 55,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 3.885.516,00 660.537,72 17,00 2.370.164,76 61,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.884.508,00 -732.856,20 0,00 -3.306.278,53 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.880.908,00 -732.136,20 15,00 -3.303.398,53 67,68 

9900.00.00.00.000 Outras deduções -3.600,00 -720,00 20,00 -2.880,00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 9.362.118,24 17,42 32.389.816,22 60,25 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

(o- 
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.438.565,98 8.172.774,03 15,01 41.323.804,07 75,90 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.467.133,53 228.285,97 15,56 995.450,10 67,85 

1200.00.00.00.000 Contribuições 480.235,00 82.984,60 17,28 385.148,47 80,20 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 371.396,29 60.166,19 16,20 301.165,25 81,09 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 89.702,34 13.625,78 15,19 76.794,17 85,61 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 51.950.560,82 7.771.803,89 14,96 39.503.206,44 76,04 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 79.538,00 15.907,60 20,00 62.039,64 78,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.203.516,00 778.892,88 18,52 3.323.957,64 79,07 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 318.000,00 79.500,00 25,00 254.400,00 80,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 3.885.516,00 699.392,88 18,00 3.069.557,64 79,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.884.508,00 -732.496,20 0,00 -4.038.774,73 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.880.908,00 -732.136,20 15,00 -4.035.534,73 82,68 

9900.00.00.00.000 Outras deduções -3.600,00 -360,00 10,00 -3.240,00 90,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 8.219.170,71 15,29 40.608.986,98 75,54 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

LUtO 
IRES MOURA MOURA OLIVEIRA-
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.438.565,98 13.114.761,87 24,09 54.438.565,98 100,00 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.467.133,53 471.683,42 32,15 1.467.133,53 100,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 480.235,00 95.086,53 19,80 480.235,00 100,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 371.396,29 70.231,03 18,91 371.396,29 100,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 89.702,34 12.908,16 14,39 89.702,34 100,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 51.950.560,82 12.447.354,37 23,96 51.950.560,82 100,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 79.538,00 17.498,36 22,00 79.538,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.203.516,00 879.558,36 20,92 4.203.516,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 318.000,00 63.600,00 20,00 318.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 3.885.516,00 815.958,36 21,00 3.885.516,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.884.508,00 -845.733,26 0,00 -4.884.508,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.880.908,00 -845.373,26 17,32 -4.880.908,00 100,00 

9900.00.00.00.000 Outras deduções -3.600,00 -360,00 10,00 -3.600,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 13.148.586,97 24,46 53.757.573,98 100,00 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

L.,()-\,.0t0,,_ 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 3.292.216,53 7,17 3.292.216,53 7,17 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.028.312,02 8,01 2.028.312,02 8,01 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 546,30 9,00 546,30 9,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.263.358,21 6,15 1.263.358,21 6,15 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 660.309,82 8,58 660.309,82 8,58 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 562.637,31 8,00 562.637,31 8,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.460,80 8,00 2.460,80 8,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 95.211,71 15,26 95.211,71 15,26 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 9.959,50 5,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 9.959,50 5,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 3.962.485,85 7,37 3.962.485,85 7,37 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 3.862.172,97 8,41 7.154.389,52 15,59 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.033.376,47 8,03 4.061.688,50 16,04 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 522,02 8,60 1,068,32 17,60 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.828.274,48 8,90 3.091.632,70 15,05 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 745.559,80 9,69 1.405.869,63 18,28 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 703.296,64 10,00 1.265.933,95 18,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.768,40 9,00 5.229,20 17,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 39.494,76 6,33 134.706,48 21,59 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 19.919,00 10,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 19.919,00 10,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 4.617.692,27 8,59 8.580.178,15 15,96 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 4.009.040,75 8,73 11.163.430,29 24,33 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.038.440,92 8,05 6.100.129,43 24,09 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 582,72 9,60 1,651,04 27,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.970.017,11 9,59 5.061.649,82 24,64 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 604.900,47 7,86 2.010.770,12 26,15 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 562.637,31 8,00 1.828.571,27 26,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.768,40 9,00 7.997,60 26,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 39.494,76 6,33 174.201,25 27,92 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 39.838,00 20,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 39.838,00 20,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 4.633.860,22 8,62 13.214.038,41 24,58 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

kg.,u)trA, 
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 4.303.117,38 9,38 15.466.547,69 33,71 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.040.973,15 8,06 8.141.102,59 32,15 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 424,90 7,00 2.075,94 34,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 2.261.719,33 11,01 7.323.369,16 35,65 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 745.252,20 9,69 2.756.022,33 35,85 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 703.296,64 10,00 2.531.867,91 36,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.460,80 8,00 10.458,40 34,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 39.494,76 6,33 213.696,02 34,25 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 59.757,00 30,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 59.757,00 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 5.068.288,58 9,43 18.282.327,02 34,01 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

kg.,u)trA, 
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 4.144.045,56 9,03 19.610.593,25 42,75 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.035.908,70 8,04 10.177.011,29 40,19 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 485,60 8,00 2.561,54 42,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 2.107.651,26 10,26 9.431.020,42 45,91 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 687.084,80 8,93 3.443.107,15 44,78 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 632.966,97 9,00 3.164.834,89 45,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.768,40 9,00 13.226,80 43,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 51.349,43 8,23 265.045,46 42,48 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 79.676,00 40,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 79.676,00 40,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 4.851.049,36 9,02 23.133.376,40 43,03 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

u)trA, 
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 4.126.574,06 8,99 23.737.167,32 51,74 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.040.973,15 8,06 12.217.984,44 48,25 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 546,30 9,00 3.107,84 51,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 2.085.054,61 10,15 11.516.075,04 56,06 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 546.425,48 7,10 3.989.532,64 51,89 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 492.307,65 7,00 3.657.142,54 52,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.768,40 9,00 15.995,20 52,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 51.349,43 8,23 316.394,90 50,71 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 99.595,00 50,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 99.595,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 4.692.918,54 8,73 27.826.294,96 51,76 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 3.327.891,59 7,25 27.065.058,92 59,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.043.505,37 8,07 14.261.489,82 56,32 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 485,60 8,00 3.593,44 59,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.283.900,62 6,25 12.799.975,66 62,31 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 470.360,02 6,11 4.459.892,67 58,01 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 421.977,98 6,00 4.079.120,52 58,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.460,80 8,00 18.456,00 60,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 45.921,24 7,36 362.316,15 58,07 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 119.514,00 60,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 119.514,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 3.818.170,61 7,10 31.644.465,59 58,87 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 3.390.474,79 7,39 30.455.533,72 66,39 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.048.569,82 8,09 16.310.059,65 64,41 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 485,60 8,00 4.079,04 67,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.341.419,37 6,53 14.141.395,03 68,84 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 401.465,40 5,22 4.861.358,08 63,23 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 351.648,32 5,00 4.430.768,85 63,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.460,80 8,00 20.916,80 68,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 47.356,28 7,59 409.672,43 65,66 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 139.433,00 70,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 139.433,00 70,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 3.811.859,19 7,09 35.456.324,80 65,96 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

(411  
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 3.382.542,43 7,37 33.838.076,17 73,76 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.028.312,02 8,01 18.338.371,68 72,42 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 485,60 8,00 4.564,64 75,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.353.744,81 6,59 15.495.139,85 75,43 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 616.447,54 8,01 5.477.805,63 71,25 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 562.637,31 8,00 4.993.406,16 71,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.460,80 8,00 23.377,60 76,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 51.349,43 8,23 461.021,87 73,89 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 159.352,00 80,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 159.352,00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 4.018.908,97 7,48 39.475.233,80 73,43 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 3.661.837,60 7,98 37.499.913,79 81,75 

3.1.00_00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.038.440,92 8,05 20.376.812,61 80,47 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 546,30 9,00 5.110,94 84,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.622.850,38 7,90 17.117.990,24 83,33 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 684.655,84 8,90 6.162.461,49 80,16 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 632.966,97 9,00 5.626.373,14 80,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.460,80 8,00 25.838,40 84,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 49.228,07 7,89 510.249,95 81,78 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 179.271,00 90,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 19.919,00 10,00 179271,00 90,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 4.366.412,44 8,12 43.841.646,28 81,55 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018   

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 3.977.165,29 8,67 41.477.079,10 90,42 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.294.195,62 9,06 22.671.008,24 89,53 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 546,30 9,00 5.657,24 93,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.682.423,37 8,19 18.800.413,62 91,52 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 756.924,06 9,84 6.919.385,55 90,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 703.296,64 10,00 6.329.669,78 90,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.153,20 7,00 27.991,60 91,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 51.474,22 8,25 561.724,17 90,03 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 189.230,50 95,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 189230,50 95,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 4.744.048,85 8,82 48.585.695,15 90,38 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

‘101  
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Hidrolândia 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 959. de 24/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 45.870.727,55 4.393.648,43 9,57 45.870.727,55 100,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.322.247,56 2.651.239,31 10,47 25.322.247,56 100,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6,070,00 412,76 6,80 6.070,00 100,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.542.409,99 1.741.996,36 8,48 20.542.409,99 100,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.687.656,43 768.270,86 9,99 7.687.656,43 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.032.966,43 703.296,64 10,00 7.032.966,43 100,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.760,00 2.768,40 9,00 30.760,00 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 623.930,00 62.205,82 9,97 623.930,00 100,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 199.190,00 100,00 

9_9.00.00.00 	Reserva de Contingência 199.190,00 9.959,50 5,00 199.190,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 53.757.573,98 5.171.878,79 9,62 53.757.573,98 100,00 

Hidrolândia, 20 de Novembro de 2018 

‘101  
IRES MOURA OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 


